İstanbul, 2007, s. 50.
30 Zigetvar kalesi için bkz: BOA, MD 7/2319, Miladi: 1568.
31 İstanbullu Hokas veledi Bengi bunlardan biriydi. Kendisi İstanbul’da kiremitçi esnafıydı ama
orducu esnafı olarak da seferlere katılmaktaydı. Bab Mahkemesi 3 Numaralı Sicil (H. 1077 / M. 1666 -

1667), cilt: 17, sayfa: 182, Hüküm no: 151, Orijinal metin no: [20a-1]. İstanbul mahkemelerine ait kadı

sicilleri verilerine www.kadısicilleri.org sitesinden ulaşılmıştır.
32 Budin kalesinin muhafazası sırasında kalenin tamir işlerinde çalışmak üzere 1578 yılında
Alacahisar sancağından kiremitçi esnafı istenmişti.

Cilt, Türk Tarih Kurumu Basımevi, Ankara, 1972,

s. 384. Çapa ve kazma kullanmaları onların bu toprağı daha sığ yerlerden ya da bataklık tarzı
yerlerden elde ettiklerini gösteriyor.
37 Eyüp sahillerinden çıkarılan balçık kiremit üreticilerinin hammadde kaynaklarındandı. Eyüb
Mahkemesi (Havass-ı Refia) 74 Numaralı Sicil (H. 1072 - 1073 / M. 1661 - 1662), Cilt: 28, sayfa: 59, Hüküm

no: 20, Orijinal metin no: [5a-3]. Bu semtten çıkarılan çamurun kiremit imalatında kullanılması
geleneği Bizans’ta da yaygındı. Fahrünnisa (Ensari) Kara, “Defterdar”, Dünden Bugüne İstanbul

Ansiklopedisi, Cilt: 3, Kültür Bakanlığı/Tarih Vakfı Yayını, İstanbul, 1994, s.

karşılanması adına bazen büyük odun alımları yapabilmekteydi. Resmi görev

yapamayacak tersane envanteri içinde küçük kalyonların kiremitçiler tarafından

satın alındığı oluyordu. Örneğin 1705 yılında tersanenin bir küçük kalyonunu,

42 BOA, AE. SMST.III, 235/18611.
43 Galata Mahkemesi 37 Numaralı Sicil (H. 1022 - 1024 / M. 1613 - 1615), Cilt: 37, sayfa: 120, Hüküm no:
122, Orijinal metin no: [41a-1].
44 Ömer Barkan, Süleymaniye Camii ve İmareti İnşaatı (1550-1557), I. Cilt, s. 384.
45 Rumeli Sadâreti Mahkemesi 106 Numaralı Sicil (H. 1067-1069 / M. 1656-1658), cilt: 50, sayfa: 449,
Hüküm no: 453, Orijinal metin no: [65b-1]
46 Ayasofya Camii’nde kullanımla ilgili bkz: BOA, MD 21/615, Miladi: 1573; Aktuğ Kolay “Ottoman

Constructıon Materials…”, s. 151.
47 Çiğ olarak satışı yapılan kiremitler için bkz: Hasköy Mahkemesi 5 Numaralı Sicil (H. 1020-

1053/M.1612-1643) cilt: 23, sayfa: 140, Hüküm no: 136, Orijinal metin no: [83-1] ; Hasköy Mahkemesi 5
Numaralı Sicil (H. 1020-1053/M.1612-1643), cilt: 23, sayfa: 192, Hüküm no: 220, Orijinal metin no: [122-
3].
48 Bkz: BOA, MD 7/2319, Miladi: 1568.

Zafer Karademir Tarih ve Günce, Sayı: 8 (2021/Kış)

356

yapılan açık artırmada satın alanlar kiremitçilerdi.49 Bu mütevazi örnek, 18.

yüzyılda yaşanacak mimari değişim sürecinin belki de habercisi olarak kiremitçi

suretiyle de işletebilirlerdi.66 Ayrıca bu çalışmada örneğine rastlanmasa da kimi

62 Ahmet Hezarfen, “Bulgarlar/Osmanlı Dönemi”, Dünden Bugüne İstanbul Ansiklopedisi, Cilt: 2,

Kültür Bakanlığı/Tarih Vakfı Yayını, İstanbul, 1993, s. 331.
63 BOA, MAD 5527/1.
64 Eyüp Mahkemesi 182 Numaralı Sicil (H. 1154-1161 / M. 1741-1748), cilt: 72, sayfa: 239, Hüküm no: 322,

Orijinal metin no: [35b-2]. İki ortağın arasının, yaptıkları bir sahte hibe anlaşması sonrasında

bozulması ve arada yaşanan gelişmeler imparatorluk girişimcilerinin iktisat hukuku alanındaki
tecrübelerini de yansıtıyor.

Mehmet Akif Erdoğru, “Ertuğrul Gâzi’in Bilecikteki Vakıfları”,
Vakıflar Dergisi, Sayı: XXI, İstanbul, 1990, s. 102. Burada iltizam ve vakıf sistemi birleşmiş haldedir.
68 Kağıthane Deresi kenarından bir örnek: Hasköy Mahkemesi 5 Numaralı Sicil (H. 1020-1053/M.1612-
1643), cilt: 23, sayfa: 194, Hüküm no: 223, Orijinal metin no: [125-1].
69 İstanbul Sütlüce’den bir örnekte böyle bir duruma dair işaret vardır. Bkz: Bab Mahkemesi 11
Numaralı Sicil (H. 1081 / M. 1670-1671), cilt: 53, sayfa: 101, Hüküm no: 55, Orijinal metin no: [12a-1].
70 1756 yılında Hora’da şiddetli kış sürecinde çalışamayan bazı fırınlar için bkz: BOA, AE. SOSM.
III, 85/6570.

Eyüb Mahkemesi (Havass-ı Refia) 3 Numaralı
Sicil (H. 993 - 995 / M. 1585 - 1587) cilt: 22, sayfa: 86, Hüküm no: 84, Orijinal metin no: [11a-5, Arapça].

Diğer bir belgede ise “Hasköy mahallâtından Turşucuzâde mahallesi sükkânından…” ifadesi yer
alır. Galata Mahkemesi 37 Numaralı Sicil (H. 1022 - 1024 / M. 1613 - 1615) cilt: 37, sayfa: 123, Hüküm no:
123, Orijinal metin no: [41b-1].
81 Günümüz Türkçesiyle Evliyâ Çelebi Seyahatnâmes: İstanbul, 1. Cilt, 2. Kitap, Hazırlayanlar: Seyit Ali

Kahraman, Yücel Dağlı, Yapı Kredi Yayınları, İstanbul, 2008, s. 630. Evliya Çelebi bu kiremitçi esnaf
grubunda Ermeni tebaanın yoğunluğuna vurgu yapıyor.